Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 22/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000237/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal esclarecimentos sobre o porque da troca das tampas dos bueiros
localizados no calçadão da Rua Halfeld, uma vez que os de concretos foram colocados a menos de 4
anos e estavam em perfeito estado, gostaria que me fosse esclarecido alguns pontos:

- Qual o valor das novas grades?

- Essa troca já faz parte do projeto de revitalização do centro?

- Qual o motivo da troca das antigas de concreto, visto que elas foram trocadas a menos
de 4 anos?

A presente solicitação tem como objetivo assegurar a transparência na aplicação de
recursos públicos e a adequada fiscalização das ações executadas no município. A informação é
fundamental para garantir o controle social, a economicidade do erário e a correta aplicação de
recursos públicos, bem como para verificar o cumprimento de eventuais obrigações assumidas pela
administração municipal.

Palácio Barbosa Lima, 22 de agosto de 2025.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - REDE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152101

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-22T11:43:55-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos